
COMUNE  DELLA  SPEZIA

Arredo Urbano

DETERMINA DIRIGENZIALE

N° 2994 DEL 05/09/2025

OGGETTO: ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGIA (VAS) DELLA 

PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO AL VIGENTE PUC - DISTRETTO DI TRASFORMAZIONE 

INTEGRATO "AD – AREE DISMESSE/DISMETTIBILI O SOTTOUTILIZZATE", SUB-DISTRETTO 

AD1/B, VIA DELLA PIANT

Il compilatore : Monica Moro

IL DIRIGENTE
PREMESSO che con D.C.C. n. 14 del 16/06/2025 recante ad oggetto: “DISTRETTO DI 
TRASFORMAZIONE INTEGRATO "AD – AREE DISMESSE/DISMETTIBILI O 
SOTTOUTILIZZATE", SUB-DISTRETTO AD1/B, VIA DELLA PIANTA. ADOZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO AL VIGENTE PUC AI SENSI DELL’ART. 43, COMMA 3, 
LETTERE A), C) DELLA L.R. N. 36/97”, è stato adottato aggiornamento al vigente PUC ai sensi 
dell’art. 43, comma 3, lettere a), c) della L.R. n. 36/97, comprensivo del pertinente Rapporto 
Preliminare ambientale di cui all’art. 8 della LR n. 32/2012 e ss.mm.ii.;
CHE con protocollo prot. n. 101337/2025 del 17/07/2025 è stato dato avvio al procedimento di 
verifica di assoggettabilità a VAS, con indizione di conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 
14, comma 2 ex art. 14 bis Legge 241/90, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 32/2012, ove sono stati 
individuati i soggetti competenti, di seguito elencati, da consultare allo scopo di acquisirne i 
pertinenti pareri:

- ARPAL 
- ASL5 
- MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA
- MINISTERO DELLA CULTURA DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, 

BELLE ARTI E PAESAGGIO SERVIZIO V - TUTELA DEL PAESAGGIO 
- SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO GENOVA E 

LA SPEZIA 
- REGIONE LIGURIA (SETTORE ECOLOGIA - SETTORE URBANISTICA E 

TERRITORIO -UFFICIO VAS - SETTORE DIFESA DEL SUOLO -SETTORE 
IMPRESE E SVILUPPO ECONOMICO)

- PROVINCIA DELLA SPEZIA 
- AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO 

SETTENTRIONALE 
- ACAM ACQUE S.P.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Simone Cananzi e stampato il giorno 05/09/2025 da Monica Moro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- COMUNE DELLA SPEZIA (CDR EDILIZIA, CDR INFRASTRUTTURE 
STRADALI, CDR ENERGIA, CDR DECORO URBANO, CDR AMBIENTE, CDR 
SUAP- ATTIVITÀ PRODUTTIVE, CDR PROGETTI SPECIALI, UFFICIO 
VINCOLO IDROGEOLOGICO 

- SERVIZIO MANUTENZIONE DEL VERDE)
CHE nel termine previsto, con scadenza in data 30 agosto 2025, sono pervenuti i seguenti pareri 
allegati alla presente:

- prot_n_0108852_2025 del 01.08.2025_CdR Ambiente;
- prot_n_0116663_2025 del 21.08.2025_ Provincia della Spezia_ AREA PATRIMONIO E 

AMBIENTE_ Servizio Ambiente - Urbanistica - Pianificazione Territoriale_ Ufficio VAS-
VIA;

- prot. Interno ARPAL R. 0000657 del 01.08.2025;
PRESO ATTO CHE l’Ufficio V.A.S. del C.d.R. Pianificazione Mobilità ha provveduto ad 
effettuare la conseguente istruttoria, le cui valutazioni e risultanze sono contenute nel 
provvedimento motivato di verifica di assoggettabilità a V.A.S. che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
CHE dall’istruttoria eseguita è emerso quanto segue: “Non si rilevano impatti significativi 

sull’ambiente connessi all’attuazione della proposta di aggiornamento del vigente PUC in oggetto 

e non si ritiene necessario procedere con ulteriori approfondimenti in sede di V.A.S., escludendo 

pertanto la modifica al Piano di che trattasi da tale valutazione.”, rimandando “alle successive fasi 

istruttorie finalizzate all’insediamento dell’area in trattazione per il recepimento delle valutazioni a 

carattere tecnico- urbanistico contenute nei pareri allegati al presente provvedimento e per la 

verifica della conclusione delle indagini prescritte da ARPAL come richiamate nel parere allegato 

alla presente”.
VISTO il D. lgs. N. 152/06 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 32/2012 e ss.mm.ii.;
In accoglimento del pronunciamento motivato del responsabile del procedimento Ing. Sonia 

Parodi,
D E T E R M I N A

- Di non assoggettare al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica L.R. n. 32/2012 e 
ss.mm.ii., l’aggiornamento al vigente PUC ai sensi dell’art. 43, comma 3, lettere a), c) della L.r. n. 
36/97 adottato con D.C.C. n. 14 del 16/06/202 relativo al DISTRETTO DI TRASFORMAZIONE 
INTEGRATO AD – AREE DISMESSE/DISMETTIBILI O SOTTOUTILIZZATE, SUB-
DISTRETTO AD1/B, VIA DELLA PIANTA; 
- Di richiamare il pronunciamento motivato di non assoggettabilità a VAS allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online e, ai sensi dell’articolo 13 della 

Legge Regionale 32/12 e ss.mm.ii., sul sito internet istituzionale del Comune della Spezia e sul 
B.U.R.L.;
- Di dare atto che ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., il presente 

provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale 
oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato.

       
La Spezia, li 05/09/2025

Il Dirigente – Arredo Urbano

Simone Cananzi

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Simone Cananzi e stampato il giorno 05/09/2025 da Monica Moro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Simone Cananzi e stampato il giorno 05/09/2025 da Monica Moro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
Comune della Spezia - Piazza Europa n. 1 - 19124 La Spezia – tel. 0187 7271 - www.comune.sp.it - urp@comune.sp.it 

- - - - - - - -  

P a g .  1 | 2 

 

DIPARTIMENTO 3 – LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

SETTORE STRADE 

C.d.R. Pianificazione Mobilità - Ufficio V.A.S. 

 

Oggetto: VERIFICA DI ASSOGETTABILITA’ A VAS - PRONUNCIAMENTO MOTIVATO 

EX ART. 13 CO. 6 L.R. 10 AGOSTO 2012, N. 32 E SS.MM.II. 

D.C.C: N° 14 DEL 16/06/2025 - DISTRETTO DI TRASFORMAZIONE INTEGRATO "AD 

– AREE DISMESSE/DISMETTIBILI O SOTTOUTILIZZATE", SUB-DISTRETTO AD1/B, 

VIA DELLA PIANTA. ADOZIONE DELL’AGGIORNAMENTO AL VIGENTE PUC AI 

SENSI DELL’ART. 43, COMMA 3, LETTERE A), C) DELLA L.R. N. 36/97. - 

PROCEDIMENTO DI VERIFICA ASSOGGETTABILITÀ A VAS EX ART .13 L.R. N. 32 

/2012 E SS.MM.II. 

 

Con riferimento al rapporto preliminare ambientale adottato con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 14 del 16/06/2025, congiuntamente all’adozione dell’aggiornamento urbanistico in oggetto,  

Considerato che la proposta di aggiornamento del vigente PUC di cui all’ oggetto (nel seguito Piano) 

riguarda una limitatissima area di livello locale ove è prospettato l’insediamento di una nuova opera pubblica;  

Esperita l’istruttoria procedimentale di verifica di assoggettamento a VAS del progetto di variante 

urbanistica in oggetto, con avvio di procedimento e indizione di Conferenza dei Servizi decisoria (prot. n. 

101337/2025 del 17/07/2025) ai sensi dell’art. 14, comma 2, ex art. 14 bis Legge 241/90, nell’ambito della 

quale sono stati acquisiti i seguenti pareri espressi dagli Enti/Amministrazioni invitati a partecipare al 

procedimento: 

§ prot_n_0108852_2025 del 01.08.2025_CdR Ambiente; 

§ prot_n_0116663_2025 del 21.08.2025_ Provincia della Spezia_ AREA PATRIMONIO E 

AMBIENTE_ Servizio Ambiente - Urbanistica - Pianificazione Territoriale_ Ufficio VAS-VIA; 

§ prot. Interno ARPAL R. 0000657 del 01.08.2025; 

Considerato che gli aspetti ambientali descritti nel RAPPORTO PRELIMINARE AMBIENTALE 

risultano di sufficiente grado di approfondimento per la valutazione dei possibili impatti sull’ambiente 

derivanti dalla variante urbanistica proposta, in quanto il documento risulta completo dei dati necessari alla 

verifica degli impatti significativi sull'ambiente dall'attuazione della variante di Piano adottata; 

Visti i pareri espressi dagli Enti intervenuti nel procedimento; 

Dato atto che non risulta necessario procedere alla valutazione di incidenza in quanto non sono 

interessate aree assoggettate a vincolo di tutela della biodiversità;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SONIA PARODI e stampato il giorno 05/09/2025 da Monica Moro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
Comune della Spezia - Piazza Europa n. 1 - 19124 La Spezia – tel. 0187 7271 - www.comune.sp.it - urp@comune.sp.it 

- - - - - - - -  

P a g .  2 | 2 

Ritenuti non necessari ulteriori approfondimenti sugli aspetti ambientali interessati dalla modifica di 

Piano adottata con la soprarichiamata D.C.C. n. 14 del 16/06/2025; 

Vista la Disposizione prot. n. 0085669/2024 in data 17.06.2024 del Direttore del Dipartimento n. 3 – 

lavori Pubblici e Pianificazione territoriale, di attribuzione di funzioni all’ Ing. Sonia Parodi di Responsabile 

del procedimento per l’emanazione del motivato pronunciamento ai sensi della L.R. 10 agosto 2012, n. 32, in 

ambito di V.A.S.; 

Visti e valutati gli atti del procedimento in oggetto, depositati presso l’Ufficio V.A.S. del CDR 

Pianificazione Mobilità, compresi i pareri rilasciati dagli Enti intervenuti nel procedimento citati in premessa; 

PER LE MOTIVAZIONI ANZIDETTE, si conclude il presente pronunciamento motivato ex art. 13 

co. 6 L.R. 10 agosto 2012, n. 32 escludendo dalla valutazione ambientale strategia l’aggiornamento di Piano 

di che trattasi (DISTRETTO DI TRASFORMAZIONE INTEGRATO "AD – AREE DISMESSE/DISMETTIBILI 

O SOTTOUTILIZZATE", SUB-DISTRETTO AD1/B, VIA DELLA PIANTA. ADOZIONE 

DELL’AGGIORNAMENTO AL VIGENTE PUC AI SENSI DELL’ART. 43, COMMA 3, LETTERE A), C) 

DELLA L.R. N. 36/97) in quanto: 

Non si rilevano impatti significativi sull’ambiente connessi all’attuazione della proposta di 

aggiornamento del vigente PUC in oggetto e non si ritiene necessario procedere con ulteriori approfondimenti 

in sede di V.A.S., escludendo pertanto la modifica al Piano di che trattasi da tale valutazione. 

Si rimanda alle successive fasi istruttorie finalizzate all’insediamento dell’area in trattazione per il 

recepimento delle valutazioni a carattere tecnico- urbanistico contenute nei pareri allegati al presente 

provvedimento e per la verifica della conclusione delle indagini prescritte da ARPAL come richiamate nel 

parere allegato alla presente. 

Allegati:  

· nota Comune della Spezia CdR Ambiente prot_n_0108852_2025 del 01.08.2025; 
· nota Provincia della Spezia prot_n_0116663_2025 del 21.08.2025 AREA PATRIMONIO E 

AMBIENTE_ Servizio Ambiente - Urbanistica - Pianificazione Territoriale_ Ufficio VAS-

VIA; 
· nota Arpal prot. Interno ARPAL R. 0000657 del 01.08.2025. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO VAS 

Ing. Sonia PARODI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SONIA PARODI e stampato il giorno 05/09/2025 da Monica Moro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


